2025 年 3 月，宏泰集团出具《湖北宏泰集团有限公司关于持有天风证券股份有

   补充法律意见（一）

7-3-12

限公司股份锁定期的承诺函》，就宏泰集团在本次发行前持有的天风证券股份及在

本次发行完成后根据增持计划持有天风证券股份锁定期作出承诺如下：

“1、本次发行完成后，本公司在本次发行前持有的天风证券股份，自本次发行

结束之日起十八个月内将不以任何方式转让，但在适用法律允许的前提下的转让不

受此限。

2、本公司在本次发行结束之日起十八个月内根据增持计划增持的天风证券股

份，自增持完成之日起，至本次发行结束之日起十八个月内将不以任何方式转让，

但在适用法律允许的前提下的转让不受此限。

3、自本次发行结束之日起至股份锁定期届满之日止，本公司持有的上述天风

证券股票，由于分配股票股利、资本公积转增股本等形式所衍生取得的股份亦应遵

守上述约定。若中国证券监督管理委员会、上海证券交易所后续对于上述锁定期安

排有不同意见，本公司同意按照中国证券监督管理委员会、上海证券交易所的意见

对上述锁定期安排进行修订并予执行。

4、上述锁定期届满后，上述股份的转让和交易将按照中国证券监督管理委员

会及上海证券交易所届时有效的有关规定执行，本公司将遵守本承诺函所作承诺及

法律法规关于短线交易、内幕交易及信息披露等的相关规定。”

综上所述，宏泰集团及其一致行动人所持发行人股份的限售期符合《上市公司

收购管理办法》的相关规定。宏泰集团及其一致行动人未来亦将严格按照法律法规

及监管部门的要求执行限售期安排。

2. 本次发行前后发行人控股股东及其一致行动人所持发行人股份比例变化情

况

根据发行人提供的资料，并经本所律师核查，截至本补充法律意见出具之日，

发行人控股股东宏泰集团持有发行人 1,348,583,052 股股份，占发行人总股本的

15.56%，宏泰集团一致行动人武汉国投集团持有发行人 760,988,942 股股份，占发

行人总股本的 8.78%，发行人控股股东宏泰集团及其一致行动人在本次发行前合计

持有发行人 2,109,571,994 股股份，占发行人总股本的 24.34%。

根据发行人提供的资料，基于本次发行的定价原则及募集资金总额，本次发行

价格预计为 2.73 元/股，募集资金总额不超过人民币 40 亿元（含本数），则发行人

控股股东本次认购的股份数量的上限为 1,465,201,465 股。按照本次发行数量上限测

算，宏泰集团及其一致行动人在本次发行前后所持发行人股份情况如下：

股东名称
发行前持有发行人股份情况 发行后持有发行人股份情况

持股数量（股） 占比 持股数量（股） 占比

宏泰集团 1,348,583,052 15.56% 2,813,784,517 27.77%

武汉国投集团 760,988,942 8.78% 760,988,942 7.51%

合计 2,109,571,994 24.34% 3,574,773,459 35.29%

综上所述，本次发行完成后，宏泰集团及其一致行动人持有发行人的股份比例

将进一步提高，假设按照本次发行股票数量上限计算，即认购股份总数为

   补充法律意见（一）

7-3-13

1,465,201,465 股，本次发行完成后宏泰集团及其一致行动人持有发行人的股份比例

上升至 35.29%。

3. 宏泰集团认购本次发行股份的限售期符合《上市公司收购管理办法》的相

关规定

根据《上市公司收购管理办法》第六十一条：“符合本办法第六十二条、第六

十三条规定情形的，投资者及其一致行动人可以：（一）免于以要约收购方式增持

股份；…”。第六十三条：“有下列情形之一的，投资者可以免于发出要约：…（三）

经上市公司股东大会非关联股东批准，投资者取得上市公司向其发行的新股，导致

其在该公司拥有权益的股份超过该公司已发行股份的 30%，投资者承诺 3 年内不转

让本次向其发行的新股，且公司股东大会同意投资者免于发出要约；…”。

发行人于 2023 年 5 月 18 日召开 2022 年年度股东大会，审议通过了《关于提

请股东大会批准公司控股股东及其一致行动人免于以要约收购方式增持公司股份

的议案》，同意宏泰集团免于以要约收购方式增持公司股份，关联股东已回避表决。

同时，根据发行人 2022 年年度股东大会审议通过的《关于公司 2023 年度向特定对

象发行 A 股股票方案的议案》、发行人与宏泰集团签署的《天风证券股份有限公司

向特定对象发行 A 股股票之附条件生效的股份认购协议》等，宏泰集团认购的本次

发行的股份自本次发行结束之日起六十个月内不得转让。法律法规对限售期另有规